

گزارشی از معضلات محیط زیست استان فارس

کم آبی، مهاجرت و خشکیدگی تالابها از عوارض کشاورزی ناپایدار

بهر روز مهذبتره



روزگاری چشمه‌ها و قنات‌های فلات مرکزی ایران پر از آب بود. کشاورزی به صورت دیم و متناسب با تابان آب حاصل انجام می‌شد. برداشت از آب‌های زیرزمینی با میزان بارندگی و تغذیه سفره‌های زیرزمینی تقریباً برابر بود. سستی وجود نداشت و قنات‌ها و تالاب‌ها، آب مورد نیاز کشاورزی را تأمین می‌کردند. اما امروز خشکسالی در کنار سودمندی صرف آب نوزاد طبیعت را به هم زده است. نگرانی‌ها در خصوص محیط زیست و طبیعت فارس بسیار زیاد است. کویری شدن استان که رتبه اول تولیدکننده در ایران است و تالاب‌های بسیار مهمی دارد، رنگ خطری برای محیط زیست فارس است. کمبود آب در استان فارس، ۱۰۰ روستا را با بحران آب مواجه کرده است. به دلیل افت شدید سطح آب‌های زیرزمینی، ۴۰ درصد دشت‌های فارس نیز مشکل برداشت آب پیدا کرده‌اند. در ادامه به برخی از مشکلات زیست‌محیطی استان فارس به صورت اجمالی اشاره می‌شود. گفتنی است در تهیه این مطالب رسول حاجی‌افشاری، دیده‌بان استهبان بیشترین کمک را رسانده است.

پالایشگاه زرقان بدون ارزیابی زیست‌محیطی

در حال حاضر یکی از نگرانی‌های مردم شیراز و به‌طور کلی فعالان محیط‌زیست فارس گسترش و توسعه پالایشگاه زرقان است. هر چند که معادن طبیعی سازمان محیط‌زیست در جلسه‌ای عنوان کرد که به دلیل مشکلات زیست‌محیطی اجازه توسعه پالایشگاه داده نمی‌شود. اما تجربه ثابت کرده است که در نهایت تمام پروژه‌های ملی بزرگ نظیر پالایشگاه زرقان کار خود را می‌کنند. به همین دلیل نگرانی‌های دوستان محیط‌زیست است. تبعات منفی زیست‌محیطی در حال احداث است. در صورتی که در

جاده نیریز خرامه خطری بزرگ برای اکوسیستم بختگان

وقتی حرف از معدن گاوی می‌شود حتماً باید برای آن جاده‌ها هم در نظر گرفت. یکی از مهم‌ترین چالش‌ها در مناطق حفاظت‌شده فعالیت معادن گاو و جاده‌های دسترسی به معادن است. در واقع این جاده‌ها بیشتر از خود معادن باعث تخریب زیست‌محیطی و گیاهی منطقه می‌شود. اکوسیستم شکننده مناطق حفاظت‌شده در اثر جاده‌سازی و معدن‌کاوی به شدت دچار نابودی می‌شود. هم‌اکنون به‌خاطر معدن سنگ آهک جاده نیریز به خرامه که باعث وصل شدن معدن به مرکز کشور می‌شود در حال احداث است. در صورتی که در

سدسازی بالای جان دریاچه بختگان



ایران رتبه دوم سدسازی در دنیا را دارد. این یعنی بر سر چشمه و رودخانه در این سوی ساخته شده است. اما در قرن بیستم و یکم عصر سدسازی به پایانی رسیده است. در واقع شورش‌هایی به سدسازی همچنان در ایران موج می‌زند. نخستین سد استان فارس سد دروزن بود که در استان فارس تأمین آب ۱۳ هزار هکتار از همی دره شده است. اما حال حاضر بیش از ۱۳۰ هزار هکتار از همی دره در استان فارس سد وجود دارد. گفته می‌شود دلیل اصلی خشکیدگی تالاب بختگان همین سد دروزن بوده است. سدسازی باعث شده که سطح زیر کشت کشاورزی و باغداری افزایش یابد و به دنبال افزایش سطح زیر کشت، نیاز به آب هم بیشتر می‌شود. اما داستان

اکثر تالاب‌های استان فارس خشک شده‌اند

برنج زیند تنها تالاب کمیجان است که به لطف فعالیت‌ها و کمک‌های فعالان زیست‌محیطی استان احیا شده است. دریاچه‌های بختگان، طمشک و هیرم هستند. از دریاچه‌های آب شیرین می‌توان به دریاچه برشان و تالاب آرن اشاره کرد. هم‌اکنون سطح وسیعی از دریاچه‌ها و تالاب‌های این استان خشک شده است. تنها با شروع فصل بارندگی مقداری آب دارد ولی با آغاز فصل خشک تقریباً تمام این تالاب‌ها خشک هستند. سدسازی باعث شده است که خشکسالی و عوامل انسانی نظیر حفر چاه، برداشت بی‌رویه و سدسازی باعث شده که دریاچه‌های فارس با خشک باشند یا از کم‌آبی

مناظر مورد تأمین آب کشاورزی است. نتیجه احداث سد‌ها روی رودخانه‌های تغذیه‌کننده تالاب‌ها و دریاچه‌ها، افزایش سطح زیر کشت و به دنبال آن افزایش چاه‌های غیرمجاز و برداشت غیراصولی از منابع آب است. به دلیل خشک شدن تالاب‌ها به مرور طوط‌ها هوا کاهش پیدا کرد و زیست‌توان از میزان بارندگی به مقدار قابل‌توجهی کاسته شده است. همچنین خشک شدن تالاب‌ها در فارس باعث پیوستن زمین پهنه‌ها به دریاچه‌ها شده است. هم‌اکنون دریاچه‌ها و تالاب‌ها با خشک شدن تالاب‌ها، بخش عمده‌ای از سطح استان فارس منتظر اقدامات عملی سریع در خصوص احیای هستند. در این راستا چندی

کم‌آبی

آمایش سرزمین برنامه‌ریزی، در طول این سال‌ها تعداد باغ‌ها و واحه‌های راری در این استان افزایش دادند و در قبال این همه باغ و واحه‌های زیادی همدل خواهد داشت. بحران آب در کنار کشاورزی ناپایدار بزرگترین مشکل محیط‌زیستی استان فارس به‌شمار می‌رود. چراکه این دو مکمل یکدیگر هستند. بدون کشاورزی پایدار، بحران آب که این استان را آتشدن بسیار نقاط ایران در خود گرفته، احتمالاً وجود نداشت. وسعت و بحران آب قطعاً کشاورزی هم به‌صورت پایدار و متناسب با ذخایر طبیعی صورت می‌گرفت. از دهه‌ها پیش ایران به دنبال خودکفایی در محصولات کشاورزی بوده و هرگز به استان فارس هم حدود ۵۵ سال است که رتبه اول تولیدکننده کنور را دارد. اما هم‌اکنون نتیجه این همه تولید و فشار بر منابع زیرزمینی به وضوح در شهرها و روستاهای استان فارس مشاهده می‌شود. مسئولان بدون توجه و منظر قراردادن

مهاجرت

بدرترین قسمت ماجرا، تمام شدن طاقت مردم یک استان است. مهاجرت در واقع شویهای جدید از زندگی است که طیف آن انسان از کمبودهای گذشته فرار می‌کند. به امید پیدا کردن شرایط مناسب آواره شهرهای کوچک و بزرگ اطراف می‌شود. کابل خشک شده است. قریباً هر روز تقریباً خالی از سکنه می‌شوند. مهاجرت از شهرهای مجاور تالاب‌ها به دلیل افزایش زیر کشت و طوفان شن در فارس روند صعودی به خودش گرفته است. به‌عنوان مثال روستای سهیل آباد که زمانی بهترین باغ‌های گوجه‌سبز را دارد و از این داشته است، اکنون اکثر باغ‌های این منطقه مجبور به مهاجرت اکثر مردم این منطقه مجبور به مهاجرت شده‌اند. بنابر مطالعات صورت‌گرفته از دهستان سفلی جمیت آن به علت خشکسالی و مهاجرت طبق آمار سالانه، ۲۰۰۰ نفر مهاجرت کرده‌اند. تعداد زیادی از سکنه‌ها در کابل و کابل‌پور آمده‌اند.

معدن گاوی در دل بهرام گور

بهرام گور یکی از مناطق بسیار مارش و حفاظت‌شده ایران به‌شمار می‌رود. منطقه حفاظت‌شده بهرام گور در شرق استان فارس و شمال شرقی شهرستان بختگان قرار دارد. مساحت آن ۲۸۰ هزار هکتار و ارتفاع بلندترین نقطه آن ۲۸۷۰ متر بوده است. آب‌وهوای گرم و خشک و بارندگی حدود ۲۰۰ میلی‌متر است. منطقه بهرام گور را ده گور آبی است و تنها منطقه‌ای در ایران است که جمعیت گورخر ایرانی را در خود جای داده است. اما بهره‌برداری از معدن سنگ‌آهک در این منطقه حیات گندهای جانوری این منطقه را به خطر انداخته است. این منطقه از موقعیت جغرافیایی خاصی برخوردار است و بنابه گفته دانشمندان، بهرام گور به‌عنوان یک سد در

تصیر فاراضی ملی

متأسفانه در بعضی مناطق استان فارس برخی مناطق حفاظت‌شده و جنگل‌ها را آتش می‌زنند. کشاورزی آتش‌شوریت جهانی داشت اکنون به‌عنوان مثال در روستای قشیم‌قوئی که تا آنجا که در قدیم به صورت دیم کشت می‌شد، اما اکنون بالغ بر ۷۰۰ هکتار در آنجا کشت می‌شود. هم‌اکنون بالغ بر ۷ هزار هکتار اراضی در استان فارس به‌صورت دیم کشت می‌شود. هم‌اکنون بالغ بر ۷ هزار هکتار از اراضی ملی و همچنین قشیمی از منطقه حفاظت‌شده محیط‌زیست است. به‌خیر است. در حال حاضر

گسترش بیابان‌زایی

زندان بزرگان وحشی و بی‌بشماری رفتند. متأسفانه به‌دلیل خشکسالی و سدسازی‌های تالاب‌ها، در ۱۵ شهرستان فارس شش‌هزار گورهی شدن مهاجرت می‌شود. با وجود گسترش بیابان‌زایی و فرسایش‌های، هنوز هیچ برنامه مسدود و اصولی برای مهار این پدیده وجود

استان فارس به‌دلایلی که توضیح داده شد به‌سبب بیابان‌زایی پیش می‌رود. وجود تالاب‌های مختلف در استان فارس مثل طمشک، طمشک، کانتور و بیابست طلفی آب‌وهوای این است. در واقع این تالاب‌ها با خشک کردن آب‌وهوا و افزایش طوط از پدیده